consequentemente, sem a respectiva escrituração das entradas de mercadorias sujeitas ao 
regime de Substituição Tributária, apurado mediante levantamento quantitativo de estoque por 
espécie de mercadorias em exercício fechado, explica que, em relação ao exercício de 2019, 
passou de R$ 96.029,87, para o valor total de R$ 10.953,33 (dez mil, novecentos e cinquenta e três 
reais e trinta e três centavos). Quanto ao exercício de 2020, informa que o valor total passou de R$ 

687.260,10 para R$ 2.931,33 (dois mil, novecentos e trinta e um mil e trinta e três centavos), 
conforme demonstrativos e relatórios anexados ao PAF, às fls.

[...]

documento fiscal, decorrente da omissão do registro de entrada de mercadorias sujeitas ao 
regime de Substituição Tributária, apurado mediante levantamento quantitativo de estoque, em 
exercício fechado, explica que, em relação ao exercício de 2019, passou de R$ 17.066,67 para o 

valor total de R$ 2.387,49 (dois mil, trezentos e oitenta e sete reais e quarenta e nove centavos). 
Quanto ao exercício de 2020, o valor total da infração passou de R$ 289.780,39 para R$ 506,27 
(quinhentos e seis reais e vinte e sete centavos), conforme demonstrativos e relatórios anexados 
ao PAF, às fls. 149 a 157. 

Assim, arremata a sua peça informativa, explicando que o valor total do débito (valor histórico), 
após refazimento do levantamento quantitativo de estoque, passou de R$ 2.617.227,01 para o valor 
total (histórico) de R$ 30.890,02 (trinta mil, oitocentos e noventa reais e dois centavos). 

Com base nas razões e motivos expostos, notadamente quanto às razões de defesa apresentadas 
pelo autuado em sua impugnação, requer que o auto de infração seja julgado parcialmente 
procedente. 

Cientificado do teor da informação fiscal, o Sujeito Passivo apresenta manifestação, às folhas